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Energi-, Forsyning- og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Besvarelse af spørgsmål EFK alm. del 353 

 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 14. september 2018 stillet mig 

følgende spørgsmål 353 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Ida Auken (RV). 

 
Spørgsmål 353 
Kan en kommune eller et vandselskab i dag lovligt finansiere en del af grundejer-
nes omkostninger til kloakering inde på egen grund i forbindelse med separering af 
eksisterende fælleskloak som klimatilpasning og finansiere dette over vandafgifter-
ne/spildevandsafgifterne? Hvis svaret er nej, vil ministeren da overveje at ændre 
reglerne, da de enkelte lodsejeres merudgifter er største barriere for at få igangsat 
den nødvendige separering? 

 

Svar 

Det er kommunalbestyrelsen, der i spildevandsplanen fastlægger den løsning til 

håndtering af tag- og overfladevand, som kommunalbestyrelsen mener, er bedst 

indenfor kommunens område. Hvis kommunalbestyrelsen pålægger grundejere at 

gennemføre separatkloakering, er det hver enkelt grundejer, der skal opfylde det 

konkrete påbud og dermed afholde udgiften. Dette er fastlagt i miljøbeskyttelseslo-

ven.  

 

Det er tilsvarende fastlagt, at spildevandsselskabet i kloakerede områder skal føre 

forsyning frem til skelgrænsen og afholde udgifter hertil. Vandselskabets udgifter til 

den fælles del af separatkloakeringen takstfinansieres af alle tilsluttede ejendom-

me.     

 

Som supplement til miljøbeskyttelseslovens regler om grundejers egenfinansiering 

af egne anlæg, er det i spildevandsbetalingsloven i 2015 fastsat, at et vandselskab 

kan tilbyde tilsluttede grundejere, at selskabet gennemfører det nødvendige, for at 

grundejerne opfylder deres påbud om separatkloakering.  

 

Denne såkaldte abonnementsordning indebærer, at et spildevandsselskab kan 

tilbyde grundejere en privatretlig aftale om, at selskabet på grundejerenes vegne 

etablerer separatkloakering på den private grund mod betaling på aftalte vilkår, 

eksempelvis i form af en afdragsordning. Selskabets udgifter hertil skal hvile-i-sig-
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selv og må ikke give anledning til overvæltning af omkostninger til grundejere, der 

ikke er omfattet af abonnementsordningen. Det er frivilligt for spildevandsselskabet, 

om man vil tilbyde en abonnementsordning. En aftale om en abonnementsordning 

kan indgås med alle ejendomsejere uanset grundejerens økonomiske forhold. 

 
Som det er beskrevet ovenfor, er der således allerede forskellige betalingsordnin-
ger, som lodsejere kan benytte sig af, og der er derfor for nuværende ikke planer 
om at ændre reglerne. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 


